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Jak obszarnicy chcą wygłodzić kraj.
R o zstrzyg n ię cie  w  spraw ie Ja w o rzy n y .

GEi\l.'AV V, 12 111. (,i ’ a T,) N u drugim punkcie 
porządku dziennego po dedzenin Rady L igi Narodów 
znajdowała się sprawa ustalenia grtmicy między Pol
ską, a Czechosłowacją na obszarze Jaworzyny.

Następnie Rada J.igi postanowiła

UZNAĆ GRANICE NA OBSZARZE JAW OR Z i  NA, — 
W YKREŚLO NE  PRZEZ NOMISJE D ljllM A C Y .lN Ą , 
poezem Quirionez de 1 .co wyraził zarówno delegatowi 
polskiemu, jak ' i czechosłowackiemu uznanie i po
dziękowanie za ducha pojednawczego, jaki ujawnił 
się vf czasie rokowań w lej sprawie.

Ustąpienie gen. Jędrzejowskiego.
W ARSZAW A. 12. nuiiTa. - <L I w L ) 

komendant I). O. K. Lwów, gen. Jędrzejow
ski został izwolniouy ze swego stanowiska 
Następni jego został gen Malczewski z

Grodna. .Dowództwo korpusu w Grudnie 
obejmuje gen. Berbccki.

General broni Józef rlaller, mianowa
ny zosla! generalnym mspeklorein arly 
lerji.

Gwałty litewskie sal ludnością polską
WARSZAWA'. 12. marca. (Pat.) N ieu

stające gwałty nad ' ludnością polską, któ- 
rych dopuszczają się. władze litewskie, skło
niły komitet wychodźców z Litwy kowień
skiej w  W iln ie do /.łożenia telegra liczne,, 
skargi do .Rady Ligi narodów' Skarga w y
szczególnia następujące krzywdy i upośle
dzenia. 1. Zakaz używania języka polskie
go w  kościołach. 2. Zamykanie szkól pol
skich .'5. 'Uwięzienie okoio 200 PolakoW,

znęcanie się mul nimi i hicie I. W ypędza
nie i Wydalanie drogą administracyjną, a. 
Zakaz wszelkiego stykania się z 'Polską, 
oraz odmowa ogólna wydawania pąszpor- 
iów obywatelom polskim, fi Pozbawianie 
ludności polskiej iprawa opcji, wywłaszcza 
nic bez odszkodowania konfiskaty dóbr na
leżą* ych d o ‘ Polaków 7. Fałszowanie spi 
su ludności.

W  przededniu ogłosze nia Grecji republiką.
W IK D Fn . 12. marca. .Pal.) „ V  Fr 

Presse" z Alen Gabinet Papa u asl a sika przy
wódcy radykalnych rcpulii.kanow ukonsty- 
tu oW id  się definitywnie. Nowy rząd zamie
rza proklamować republikę uchwalą parla
mentu bez przeprowadzenia plebiscylu. Pi\- 
panastasis jest zdeeyjdowanv rozwiązać par- 
Luneht gdyby tenże wzbrania! się prokla
mować republikę J ś y 1 v prezydenL mini

strów otrzymał ponownie z Londynu de
pesze ostrzegającą go stanowczo przed za 
machem sianu i żądającą plebiscytu, po
nieważ w przeciwnym razie Anglja odmów i 
pożyczki mt rzecz uchodźców greckich.

LONDYN, ł 2. marca. (Pat.) Reuter do
nosi z Alen : Przed gmachem poselstwa an- 
gielsk:"go cksplodowalii bomba

tlniemużliwienie wnjny firancusKc-niemiechiej
przez ufuiorzenle pasa neutralnego.

L ( )N l )v  , ją  marca. Pat ) Dyploma
tyczny sprawozdawca „D aily  Telegr.“ pi
sząc w sprawie paktu między państwami  
za tioinrillTI a N ii niicami zaznacza, że sze- 
rok ’ pas terenu nadrcuskicgo musi być 
trwale zdeńiililaryzoWany Ochrona zaś Le
go terenu musi się znajuowmć pod zbiorow ą 
gwarancją ■lansfw zachodnich Ligi naro
dów, albo obu lyc.ii icz.ynników’. Oznacza lo, 
że Liga narodow lub mocarstwa zachodnie

muszą udzielić gwarancji iż w obrębie lego 
pasa nie mogą się znajdować żadne przed
siębiorstwa \vojskowTe oraz że nie mogą byi 
przez to teryjLorjiun przepuszczane żadne 
transporty wojskowe. V. len sposób pro
wadzenie w ojny między Francją a .Niem
cami byłoby niemożliwa a w  najgorszym 
razie rozpoczęcie je j doznałoby takiej zw ło
ki. iż tymczasem mogłaby nastąpić inler 
wencja innych mocarstw.

Wykrycie organizacji przemytniczej 
w Wilnie.i

WARsZ.\W.\, i2 111. (Tu l \\t.) Z W ilnu nadeszła 
wiadomość o wykryciu przez władze organizacji, szmu 
glującej ; Iow ary do Rosja. Znaleziono fałszywe ze
zwolenia na wysyłkę towarów. Podobno szereg Unik 
pjona.juszy zostało zawieszom .li w urzędowani!

0 traktat handlowy z  Holandją
il.YGA. 1 2. marca (Pat.) W lulcjszein 

mmislerslwie spraw zagraniczny cli rozpo
częły si.ę rokowaniu w  sprawie zawarcia 
Iraklaln handlowego pomiędz; Niderlanda
mi a Polską.* fe $
£f f  : f  f f  f  f  T '

Nadzieje kamfaniczniktitu w Senacie.
WARSZAW A. 12, marca. (P a l.) Senac

ka komisja prawmicza ukończyła rozwa
żanie projektu ustawy, o najcmcacli. Ko
misja przekazała cały zebrany przy dysku
sji malcrjal Jo ponownego rozważenia pod
komisji, ktiu-a ma na jutrze.jszern posiedze
niu złożyó. odpowiednie wnioski, a wówr- 
czas kumisja .przystąpi do glosowania nad 
projekiem ustawy.

body na Wiśle ruszyły
KRAKÓ W . 12., marca. V wJJ 12 W: 

m. nad ranem mszyły lody wT górnej części 
W isły powyżej Krakowa. Cala ta akcją lo- 
dowa odbyła się bez szkody dla okolic 
miejscowych. Zawdzięczał lo należy sio 
sunkowo maleniu .stanowa wody na (Wiśle.

W A R S ZA W A .' 12. marca. -  ( A. W ,) 
Na W Nle od wczoraj przybyło pół m A 
nocy przewiduje się maxinmm, 1 .‘1 l>. m. 
spadek. Powódź miastu nie p-o/i

Katastrofa koleloura w  Francji.
PARY Ż. 12. marcu, (A. W - Dzienniki 

donoszą, że pociąg pospieszny , Calais 
1 awż — Lyon wykolejił się na 10-lym 
kiiomelrze pod I yonem przy Grand Yio- 
leile z powodu lego, że maszynista zapó- 
źno zauważył sygnał wslrz.ymująey pociąg 
r za szybko zahamował ł osoby poniosły 
śmierć na miejscu, 25 ciężko rannych

Notuy rząd belgijski.
BRUKSFLA. 12. marca. (Pat.) Gubmel 

został oficjalna u konstytuowany. Składa się. 
on z fi. katolikowi i 5 liberałów. Ministrem 
spraw zagr. został Ilymaus.
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W niedzielę dnia 16-go marca o godz. 12-ej w południe odbędzie się

Poranek kinematograficzny M A tY SIlN K i
na którynyzostanie wyświe
tlony wstrząsający dramat 
w 6 wielkich aktach p. t !J

w głównej ioli M A K '• 
P ICKFO RD  oraz do
borowe uzupełnienie

Senat uchwala żą d a n ia  o b s za rn ik ó w .
“* - v - - - - - -

Ziemianie chcą ogołocić kraj z  produktów. — Kto winien rozbiorowi PoIsM !
WARSZAWA. 12. .marca. (lei. w 1> Na 

dzisiejszem posiedzeniu senatu, toczyła t.ię 
dyskusja nad Wnioskiem klubów Piasta, 
Chadecji i IcjkIcc ji w sprawie poiwooy. pań
stwowej dla rolników. Uzasadnia! wnio
sek sen. Sżołdrzynski, kiory postawił na
stępujące żądania-

1) Aby (rząd Zezwolił iTu wywóz nadmui- 
ru zł>oża, o ile możności w formie przetwo
rów, oraz nierogacizny, drobiu, ja j i t. pi

2) Aby obniżył do 5 p:ro<\ opłaty wy
wozowe od zboża, celem umożliwienia ro l
nikom zapłacenia podatku majątkowego.

li) Senat tiważa dotychczasową polity
kę gospodarczą za przeżytek czasów w o
jennych i Wzywa .rząd do opracowaniu od- 
jłowiednich przepisów, um ożliw iających- 
wprowadzenia do życia gospodarczego wa
runków pracy normalnej, przedewszwst- 
kiem do usunięcia przepisów, utrudniają
cych eksport produktów rolnych

Sen. Osiński ''W yzwolenie) zaatakował 
w ostry sposób ziemian. Wskazał on, że 
7\ ROZBIÓR POLSKI O D PO W IFD ZI \L 

NOŚC PONOSI Z IU M RN STW O .
W roku 18.50 ziennaństwo oparło się znie

sieniu pańszczyzny, wskutek czego wysiłek 
joszedl na marne. W  r. 18615 ziemianie byli 
ofiarni, ale potomkowie tych ziemian sie
dzą dzisiaj na lewicy. Ziemianie walczą za
wzięcie tylko o swe> interesy, wygłaszając’ 
przylem dytyramby na swą cześć. Polska 
śięga i )si.ęgać będzie tam, dokąd sięga cha
łupa wbłopa polskiego. Wniosek prawicy 
o wywóz 'zboża uważa mówca za spóźnio
ny, Rząd zgodził się już poprzednio na 
wywóz 10.000 Wagonów zboża, a wywje- 
ziono tylko minimalną ilość, ale i te .wa
gony utknęły W  Gdańsku, napróżno cze
kając na kupców, gdyż zboże to jest w ilgo
tne. Teraz dowiadujemy1 się, że prawica 
chce zmusić rząd do zezwolenia na wywóz 
większej ilości zboża, co wywołałoby na 
wsi niezadowolenie.

Po dalszej dyskusji rezolucja sen. Szol- 
drzyiiskiego

ŻOSTAf.A PRZYJĘTA GLOSAMI PR A 
W ICY

przeciw głosom lew icy
Zadanie sądu krakowskiego o wydanie 

sen. Deutschera -zostało odrzucone, 
ri a lem posiedzenie zamknięto.

Pre lim in arz na m arzec 1924.
Lr/.eCvyWi.sl.iliaii\ obeen ie prelim inarz 

na m. b. zamknięty zostanie podobni"1 jak 
i preliminarz lutowy bez drobnego nawet 
deficytu dzięki wzmożonym Wpływom po
datkowym oraz dzięki zgodzie urzędników" 
na Wypłacenie różnicy uposażeń w  6 proc. 
bonach zlotycji. fW pewnym .lonniu przy
czyni się do przewWżki dochodów nad wy
datkami wpływ  z ojn-racyj kredytowych 
Skarbu Państwa. >

Ze przewidywania (budżetu bezdyficy- 
l owego nie zawiodą, świ adczy mięs Izy inne- 
mi przeprowlidzenie na tych samych zasa
dach opartego preliminarza za m. luty, 
który dał nawet pewną nadwyżkę. Nad
wyżka ta W ni. lutym powstała dzięki w ięk
szemu wpływ ow i podatku majątkowego niż 
przewu lywano.

Na miesiąc marzec prelim inowany jest 
wpływ- 29,000.000 fr. zl. z podatku mająt
kowego, 1. j. tyle ile prclhninow-ano w' mie
siącu lutym. Ponieważ w  miesiącu lym 
oprócz 2-ej raty II-ej zaliczki w phną za
ległość i 1-ej raty, niewplacone do dnia 1-go 
marca, dochód skarbu państwa z tego źród
ła przekroczy może sumę preliminowaną. 
Z innych źródeł dochodowych w miesiącu 
marcu w porównaniu z lulyni znacznie 
Wzrpśnie dochód z opłat Wywozowych przez 
wpływ  opłaty na wywóz jaj w  kwocie 
1 m iljonów zl Udział śkarbU pańslwa w  

dochodach skarbu (śląskiego wyraża się. v ?; 
sumę 6,110.000 zł. e

Ziwiększy; się w  dwójnasób wpływ z 
daniny bisowej, niezalnkasowianej w  ca
łości W lutym z powodu późnego doręcze
nia nakazów płatniczych.

Prelim inowane w marcu dochody 
przedsiębiorstw1 państwowych, na których 
odbija się. rówhież ogólne przesilenie go
spodarcze, będą Osiągnięte przez w yrów 
nanie zaległych należności za sól oraz w y
płatę przez koleje państwowe za dostarczo
ne im produkty naftowe.

W ydaiki nadzwyczajne na inwestycji 
kolejowe pokrywa ,wpływ z pożyczki ko
lejowej. Mimo zasady oszczędności i za
niechania inwestycji prelim inarz na ma
rzec przewiduje in m. wypłacenie raty 
amortyzacyjnej długu hipotecznego z tytułu 
kupna domu dla poselstwa w  Paryżu. IY zy  
emeryturach (uwzględniono [zaliczkę 50p roc . 
na rachunek wykonania nowej ustawy- i 
preliminowano łącznie ina ‘emerytur\, 8 m ilj. 
złotych. Długi Zagraniczne zmniejszone zo
staną o 2,2 m iljona zł. przez wykup kupo
nu kwietniowego (pożyczki dolarowej.

Nadio przewidziano wydatek 1,1 milj. 
złotych pa mennicę w  związku z pr/ygo- 
towaniem ni tonu Złotowego, na w.liropę 
granicy wschodniej |pół m iljona zl Wreśz- 
cie kreiiyt na opiekę nad dziećmi i preli
m inowany na luty w  kwrocio 250.009 zl. 
podwyższono do 180.000 ‘

Arystokratyczna żebraczka,
Do Ameryki wyjechała z Warszawy 

,paronoWa“ Bispingowa i zbiera wśród Po
laków tamtejszych a przede wszy stkiem 
wśród Amerykanów „składki na kształce
nie ( ! )  nauczycieli szkól ludowych w  Pol
sce1. Prasa polska w  Ameryce uważa ak
cję p. Bispingowej za źełnaninę i domaga

ły  tez byt niezawisły i inne państwa Z 
żadnego jednak kraju nowdpowstałego, jaA’ 
Czech, Finlamiji, sEstonji’. ł o  lw y i innych, 
chociaż są hezporówmuiia biedniejsze od 
Polski, nie przyjeżilża tu nikt do Am ery
kanów by Zhiera* składki na takie cele, 
które należą wyłączn/e^do państwa.

" Z jednej tylko Polski przybywają tu 
magle rozmaito osobistości,, które zbierają 
ofia i Jr na najrozmaitsze, bardzo podejrza
ne i Polskę wprost kompromitujące cele.

Co bowiem taki Amerykanin pomyśli o 
tej Polsce, jęzeli wysyła ona jamiuzniczki 
zagranicę, by zbierały Ofiary na kształcenie 
nauczycieli? Czy. przedstawiciele rządu pol
skiego, wydając pas/.por ty p. Bispingowej 
mc zastanawiali się nad tein, że taką jej 
żebranina zaszkodzi tylko Polsce ? Co ob
chodzą Amerykanów nauczyciele ludowi w 
Polsce ?

A,'Dziennik dla wszystkich1' w Buffalo 
pomieszcza o tern uwagi następujące:

,.Bawiła niedawno w  Buffalo pani Bis- 
pingowa, jahnużnica z Polski, która zbie
rała tu składki na instytucję „Opatrzności*1.

„Opatrzność * pani Bispingowej to za
kład dla kształcenia panien w  Warsząwie 
na nauczycielki luilowe w  duchu „naroclo- 
w ym “ . Pani Bispingowa zebrała w  Buffa
lo przeszło 500 dolarów od Polonji, gdyż 
umiała się wkraść, komplementami i uprzej
mościami do kieszeni kilkndziesiędiiu za
możnych osób w Buffalo, klórym strasznie 
imponowała znajomość z panią „Jmnonową** 
nazywaną nawet dla i większego wrażenia 
„hrabiną** lub 5 księżną**. Dama ta jest już 
w  Ameryce za drugim powrotem. I ciągle 
zajpbwnia, że jeździ na kosił własny*' 1

Ll, ow y Świat*' zaznacza, ze pani Bi
spingowa zebrała podobno coś okołó 8 ty
sięcy dolarów, z czego tysiąc lub dwa od 
Polaków.

Jedneni słowem jest to wielki skandal 
i kompromitowanie 'ol.sk: * >, !

Skandal benzynowy w Czechach.
PRACA. 11. marca. „Cz.eske Slovo“ u- 

bolewa nad nieprzyjemnemi nastęj*stwrami, 
jakie skandal benzynowy wywołał zagra
nicą. Pewńen dyplomata w-ielkiej ententy 
oświadczył, że odtąd będzie się obawiał po
dawał- rękę sw-oim gościom w  Czechach. 
Najsmutniejsze atoli jest, pisze dziennik 
— że teraz na wszystkich urzędników- cze
skich patrzy się jak na oszustów i łapo
wników-.
' y„Saniostalnost“ zwraca uwagę, że istnie

ją poWazne podejrżenia, iż firmy, dostar
czające benzynę, które przekupywały u- 
j-zędników- w- min. obrony krajowej, prak- 
lykowały te same metod} w- innych tniiii- 
sters lwach. '

*"W aferę zaangażowany jest także 
„Bank legionowy**, na którego czele stoi 
generał W" czynnej służbie, dr. Rasze. Śledz- 
tw-o bowiem wykazało, że kapitan Benon i, 
któr\ rozdziela! łapówki, czynił to za zgo
dą dyrekcji , NaphtaspołA a dyrektorowie 
„Ranku legionowego**, są kierownic/,cmi o- 
sobistościami w towarzystwie „Nupfitaspol c 
Jest tragiczną ironią — piszą „Narodni L i
sty “ — że przedsiębiorstwo, na ktorego 
czele stoi generał, korrunrpowało najwyższe 
władze wrojskowe i o m iliony okradało re
publikę. 1

się, by, \v Polsce zabroniono wyjazdu takim 
osobliwym jałmużnikom (

; „(ibow iązek  kszlałcenia nauczycieli 
i nauczycielek, dla szkół lud. — jest rzeczą 
wyłącznie danego oaństwa a nie obywateli 
cudzoziemskich. Równocześnie z odzyska
niem niepodległości przez Polskę, otrzyma-

Komisja SB)mouH uiyfu2il2a do Borysławia.
W AU SZAW A, 12 111 " (P A T .) .  Sejmowa komisja 

dla zbadania zajść listopadowy eh zaznajomiła sit,* z 
.poufnymi akiami miniMersIwa spraw w ew uęlrznyeh 
oraz z akLami tlepajdamenlu iSjirawiadliwości m ini
sterstwa spraw wojskowych. Dyskusję uznano za jKł
amią. Ustalono w ja zd  komisji tlo horysiawia na 26 
b an
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O g 'm m w ' Q  V  - r ■ w siionoifce komedii
w 6-clu aktach p. U

245 Kopernik  ŻONA Z  LICYTACJI
Dnia 25. marca „Dziett finnicf.

TO  W A R Z  r  S Z K I ! TOVYa k Z\ bz ,ju i

Po raz pierwszy w Niepodległej Polsce P, P. S. 
wzywa proletarjat do zorganizowania

„Dnia Kobiet".
Przed wojną świat soejalistyczuy poświęcał 

jeden dzień w roku demonstracjom na rzecz pi a v  
politycznych dla kobiet.

W  Polsce dzięki rządom tow. M oraczer skiegu, 
kobiety otrzymały prawa polityczne bez walki.

Chociaż sccjatiści podnieśli Kobiety do godności 
obywatelskiej, . nieuświadrnńone masy wyborczyń 
oddały głosy swoje przy wyborach przeważnie 
W R O G O M  K L A S Y  PR A C U JĄ C E J .

W  T E N  SPOSÓB O D E B R A Ł Y  CHLEB 
S W O IM  D Z IE C IO M ! P O Z B A W IŁ Y  JE

ś w i a t ł a  n a u k i  i

Przyprawiły o nędzę miljonowe rzesze prole- 
taijatu !

Prawa nakładają obowiązki!

Towarzyszki! Towarzysze!
„Dzfeik Kobiet" 25 narca b. r. musi być dniem 

wielkiej propagandy socjalistycznej, wśród najszer
szych warstw kobiet pracujących.

W  „Dniu Kobiet" mężczyźni i kobiety wy
ruszą maoowo na wiece!

W  „Dniu Kobiet" wezwiemy je, żeby nie 
były narzędziem w rękach reakcji; lecz walczyły 
w sze*-e"ach naszych o lepsze jutro: 

ogrom pracy p r i t J  nam i!

T O W A K Z i S Z K l  ! i t i w A B A Y B / Ł  :
Walka nie jest nam obca! Poświęcaliśmy dla 

niej wolność i życie!
W  Polsce Niepodległej, P . P. S. walczy 
o najżywotniejsze interesy ludzi pracy! . 
o chleb powszedni!.
o oświatę i zdrowie dzieci! ,
o wyzwolenie społeczne i rz^dj ludowe! 
o międzynarodowe bratanie!

Kobiety! M atki i żo n y ! Robotnice; W toue miej
sce w naszych "zeregach

Uchwałą Międzynarodowej Konferencji K o
biet, która odbyła się w roku ubiegłym w Ham
burgu, wszystkie socjalistyczne organizacje świata 
urządzą w marcu 1924 r

„D Z IE Ń  K O B IE T *.

W  Polsce dzień 25-ty marca 1924 r . ‘ w myśl 
uchwały C. K  W .  P. P . S., będzie

dhicm agitacji na rze c z potrzeb kobiet pracu
jących i wspólnej walki k h s y  robotniczej pod sztan
darem P . P . S

To wai zyszki! Tow arzysze i 
Do pracy, do organizowania 

„D N IA  KOBIET**
25 marca 1924 r.

Centralny W ydział Kobiecy P . P . S . 
Centralny Komitet Wykonawczy P . P  S.

J { a  marginesie.
Święci... socjaliści.

• Znaiij ekonomista pro: S Kempu.i /y.b-al
garść maksym, społeczno-gospodarczych i pomieścił 
je w „Głosie łódzkim'\ Z pośród barSzo cennych 
zdań uezonycli, ekonomistów, socjologów różnych epok 
wybieramy dwa najbardziej charakterystyczne ze 
względu na to, że vypowk'<Lzieli je dWaj święci.

Sw. Bazyli powiedział: Ja zapytuje was, ca nazy 
wacie swoją własnością? Od kogo ją otrzymaliście'' 
Przez co 1 rogacze bogącą się, jeśli nie przez zagad
nienie rzeczy, należącyę’ ! do wszystkieli? Gdyriy każdy 
nie brał na siebie więcej, niż inu przypada na utrzy
manie i gdyby resztę pozoslrWił innym, nie byłoby 
an i bogatych, ani ubogich

Srv. Tomasz z Akwuni: Zysk powinien być nie 
celem pracy, leez nagrodą za nią.

Gdyby obu tym, świętym wypadło Pyto żyć w  
wieku dzisiejszym, uważano by ich, za wypowiedze
nie tych słów raczej za heretyków, bluźnieroow', anar
chistów i bodaj, żc nie- doczekaliby się kanonizacji, 
nic zostaliby zaliczehi w  poczet świętych.

Rada bigi Narondw.
G1 \E\YA, 12 111. (PA T .) H u la ' Ligi iu  odo « 

kontynuowała wczoraj popołudniu swoje, obrady. p-* 
Referat w kwestji [rozbrojenia składał Benesz. Na wnio
sek lorda Pannoorc, obrady nad układem w sprawie 
ograniczenia wydatków poszczególnych państw na cele 
zbrojeń, odjOczono do czasu późniejszego. Delegat 
:Angiji oswiadlezył, ze rząd Macoonalda nie znalazł 
czasu, aby tak skomplikowaną kwest ję poduać gnili 
townemu zbadaniu.

Izba francuska przyznaje Besarabjg Ruuiunji.
PARYŻ, 11 III. (PA T .) W  Izbie deputowanych 

odbyła się dyskusja nad projektem ustaw o ratyfika
cji, konwencji z 29 października r. 1920, w sprawie 
Bessarabji, zawartej pomiędzy Rumanją, Francją, An- 
glją, Włochami . '.Japonją. Poincare przedstawił hi- 

I slorię Bessarabji, dwukrotnie oderwanej od Rumunii 
] uizez Rosję, poczem Izba przez nodniesiemc rąk u 
1 hwaliła przedstawiony projekt ustawy ratyfikacyjnej

Z  Ceairu JYlałegu.
„U P IÓ R  , dramat w J aktach Hanrijka 

Ibsena.

Ponure dzieło mistrza skandynawskie
go, rozsnuło lonegdaj swój czar, c iążący nad 
spłoszonenii duszami grozą nieubłaganego 
fatalizmu. Grzechy o jców  mszczą y  na 
dzieciach i I lego strasznego przeznaczenia 
nie uchyli najtroskliwsza opieka, najczul
sza miłość. Przejm ujem y psych kanie i fi
zjologiczne Właściwości swych poprzedni
ków w  łańcuchu pokoleń — biada, jeśli to 
dziedzictwo zostało skażone z w iny naszych 
ojców*, bo przekleństwo jego będziemy mu
sieli dźwigać az do końca.

‘ 1Syp kapitana Alvmga jesl ofiarą, prze
znaczoną na zgubę, ho odziedziczy! po 
ojcu naslępstwii jego choroby płciowej, 
które u (iricgo kończą się rozmiękczeniem 
niójzgń i Ubłędem. Zawieszona m iędzy dwo
ma żyw iołam i: ‘płomienną żądzą życia, rów 
nież przekazaną nut’ przez ojca a przeczu
ciem unicestwienia, między tęsknotą do 
słońca a przeraźliwy trwogą nocy, szamo
ce się [rozpac/.nibiedna jego egzystencja, 
by; się wreszcie1 zapaść w otciilan wiekuistej 
zatruty. I

Nit- będę się szczegółowo rozwodzi! tuid 
problemem, eecham. i melotlą l>.vorc/.ą lej 
ogółowi od szeregu lat znanej sztuki, w  któ- 
ie j  w ielk i dramaturg ujawnia wy raziściej 
i payTnitywńiej biz gdzieindziej * swe du- 
cbowję i społeczne oblicze, występując jako 
lek. rz, piednglog i leenzor życia. Wiwisekcja, 
dokonjyfwńna przaz niego na duszy ludz
kiej, zmicTza ni etyl ko do otrzymania lile- 
racko-artystycznych wlatoróww Ibsen jt̂ st 
w ielkim  sjKiłecznikicni — ale nie W pospo
licie przyj ęt en i znaczeniu; jego gorzki pc- 
ssylnizm, z jakim  sądz: społeczność, 1 Wy - 
pływa z poczucia zmechanizowania, zma- 
nebinowlinie życia, w  klóTem ind widuum 
musi ugbiać się po<l brzemieniem koinv'e-

nansoWJych, ogólnie, przyjętych prawr oho 
Wiązków , rozpływać ,sie w  zbiorowej wol , 
choć przeważnie ona wyraża się w  niedo
rzecznych, bezmyślnych, ślepych prze
jawach I ta walka czyj niezdolność do wal
ki fW obronie najszczerzej i uąjgłębic j Ptyiez- 
nie pojętych [praw1 indywidualizmu jesl < 
według Ibsena irageciją człowieka. W „Updo- 
raoli ■ tragedja la spacht calcan sw, m lirze 
mienieni n;i panią Vlving dlatego, że nie 
miała siły ni odwagi zerwać z szablonem 
życia, który przeciętny ogół nazywa obo
wiązkiem wobec Boga i ludzi: wróciła do 
rozpustnego męża w tnyśi wskazania w y
obrażającego koimenansową etykę pasto
ra: Tani jest twoje miejsce.

Te dwa problemy: probierni naukowo- 
lekarskf i problem pojęcia obow iązku spla
tają się w1 „Upiorach we. wstrząsającą, peł
ną posępnego mroku calośi Hrż.owc słoń
ce, wschodząc• czarodziejskim blaskiem na 
oknach pokoju, gdzie zastygają w bezna
dziejności męki istnienia ludzku', jawi się 
jako syimbol radosnego, wyzwolonego życia, 
które odmówione zostało ofiarom fatalizmu 
Warunkowa 1

Nazwisko SiemaszkowCj ściągnęło oneg- 
daj do teatru tbnny, które chciały odetchnąć 
atmosferą prawdziwie wielkiej, czystej szlu- 
ikti. I li zetczywciście patrzyliśmy i słiirhaliśjny 
wi gbBokiem  skupieniu, gdy  znakomita tra- 
giczka (i>. \ lving) lozWijala w bannoinj- 
nym ze-slroju hol i mitość nieszezęśliwej 
żony i mat ki. W  tragizmie SiemaszkoW’ej 'jesl 
klasycyzm najczystszej Wody, jesl zatem 
szlachetność gestu, mas Wi i trlicbu ; dostojeń
stwie) rieipienia nie wydziera się z niej 
nigdy cslro  i suroWO — nawet wr końiowej 
scenie aktu III. ,ma w? sobie cos z posągo- 
w^łśc i laokoonowe j. Są dwa rodzaje ojd- 
tWoiczości ról hrnglcznych : jcałen w yraża  
się. erujicyjilością uczucia, pednego Wslrzą- 
śnień, w. których nerw y  dyszą najwyższą  
skalą napięcia , (AdW eiilowiez): 'd rugi od- 
działykv‘;t P ilą  tragicznej namiętności, wy

lamującej się z wóiętrzti przy zachowaniu 
klnsycżnej harmonji zewnętrznych •! obja- 
w ów  przłiz tirlystę (Wysocka). S.iemasz- 
kowa stoi pośrodku m iędzy tymi dworną 
typami twórczości (Wdzięk jej cierpienia 
jako p Alying był ogromnie ludzki, jej 
kreacja przesycona iiiem była jak miek- 
kiem, Bolcsnem światłeml i w  niem chodziła 
jak W' nimbie aż do ostatniej chwili, w  któ
rej wszyśtko spłynęło w  krzyk śmiertelnej 
rozpaczy;.

Z odpowiedzialnej .roli pastora, yj.tką 
lia sobie dźwiga! pi Tochman, artysta ten 
wyszedł zwycięsko Z najwyzszein uzna
niem wyrazić się muszę o grze jego, odzna
czającej się zrozumieniom typu, dyskrecją, 
‘naturalnością. Pastor p. Lociimana był po
stacią, drgającą ciepłem życiem mimo [>c- 
clantycznych Właściwości swego lyptt, z któ
r y c h  aktor nmicj w yrobiony utworzj iljy  
sza,błonowy, oc'zduszną całość, widywaną w  
kumedjticb. Kreacją Ją artysta ugruntował 
\y witizach juk najpoclilcbnicjszti o sobie 
opluję i

, P. Penuskit mu dzięki jego skłonności 
do nichmcholizowania i Wogólc do s tan ci w 
saulymentaino- wzruszeńiowych octpowsia
dała rola Oswalda, w  której zdolny ten., 
ale jednostronny arty.sta ujmował szezeroś- 
c ią specyficznego < terpu'nia' lękającego się 
obłędu młodzieńca. '■ Silno wrażenie w  re
produkcji pi Felińskiego 1 wywołała j zwła
szcza scena końcowat; zdaje mi się tylko, że 
domagając się. słońca Oswald powinien być 
zwwócony ku oknu a nie ku widowmi.

. Z wdziękiem grała p. Micbnowska, p. 
Gzaki jak zawótzc kreację swą postawił na 
odjiowiednim poziomieJ artystyc-zn^m..

* Onegdajsze przedstawienit, które głę
bokie pozostawiło wrażemie, stwoerdza jesz
cze raz jak w icie innych poprzednio, że 
-nasz zesjKił może, jeżeli * lice, swej pracy 
nadać charakter Tzetelnej, nieprzemijającej 
wmrtośei.

A r t u r  C i o ł k o w s k i .
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J\Cowiuu z dnia.
Lwów, 13 marca 

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO WE LWOWIE:
Czwartek, o godz. 7 „Prorok", premjera.
Piątek, o godz. 7 „Pocałunek11.
Sobota o (glodz. 3 „Jak wam się podoba (dla młod.) 
oobota o goaz. 7 „Prorok11.

REPERTUAR TEATRU MAŁEGi1 ulica Gródecka 2b.: 
Czwartek, o g o d z ' 7 „Upiory11.
Piątek, o goaz 7 „Upiory11 
Sobota, o godz. 7 „Upiory11.

REPERTUAR TEATRU NOWOŚCI, uliea Słoneczna:
Czwartek, o godz. 7 „M ikado".
Piątek, o godz. 7 „Katja tancerka1.
Sobota, o godz 7 „Mikado",

  _• • » •
REPERTUAR BIURA KONCERTOWEGO M TUEhKA:

Piątek, M  marca Helena Ottawowa pianistka. — 
Zofjn Drexler-Pasławska śpiewaczka. 238

TEATR ŻYDOWSKI dyr. S. GIMPEL, Jag ie llon a  11.
Czwartek, o gouz. 7 30 „Sen Jankele11.

TE A TR  ART YSTYC ZN O -U TE R a CKI „B A G A T E LA " 
Od soooty 1-go marca 1924. Część I. „Pom yłka" 

tryptyk pióra Bebe. Część solowa: H. Kostyńska, — 
M. Mirski — Run Satety, — B .Brenowski. Część 
II I .  „Slow. z ogr. poreką1 farsa. Początek o godz, 8. 
w ieczór.

Z U N IW ERSYTETU  LUDOW EGO Dnia 14 III. 
ri zpoczną się wykłady dr. Anny Wyczólkowskiej z 
Ptdolugji nowoczesnej.

Piątek, 14 HI. Najnowsze zdobycze w zakresie 
pedologjl. Początek o godz. siódmej. Sala Instytutu 
technologicznego, ul. Bourlarda 5.

Dnia 12 III. zacznie dr. Henryk Mierzceki asy
stent kliniki chorób skórnvch, wykłady o „Życiu płcio- 
wem w świetle nauki

Środa 12 III (tylko dla mężczyzny [stola i skutki 
kiły. Część I.

Czwartek 13 H I. (tylko dla kobiet), Hygjeua życia 
płciowego, Część L Saia Instytutu lecnnologieziiego 
ul Rourlarda 5. — Począlek o godz. 7-,mej

KONCERT SYM IO N IC ZN Y W niedzielę o godz. 
.12 w polucinie odbędzie, się ijjo raz drugi W ielki kon
cert symfoniczny, na którym połączone orkieslry o- 
pery i operetki teatrów miejskich odegrają jtoil ba- 
tutą kapelmistrza Zun\ óykl baśni P. Smetany, jkx1 
tytułem „Moj'a ojczyzna11. D yrekcji teatrów wywią 
żując się z przyrzeczenia, połowę miejsc przezna
czyła na bloczki al»onamenlowe, k tór» można zakła
dać od dnia dzisiejszego.

BALET W  „ P R O R O K U W  operze Mayerbeerp 
dużą rolę odgrywa balet. W  akcie trzecim przez cały 
czas trwa balet przedstawiający szlichtadę, ponadto 
kilkakrotnie jeszcze, pojtfwii się w  czasie akcjii ze
spół baletowy, nad którym dłuższy czas pracował 
baliilmisirz Ciesielski.

„P A N I X "  z Bednarzewską w ,tytułowej roli. 
Y> poniedziałek w  teatrze Wielkim ujrzymy Bedna
rzewską w najlepszej jp.j roli w  sztuce pod wsno 
umianym tytułem. Bliższe szczegóły niebawem.

BŁĄD DRUKARSKI zdmzył się we wczorajszej 
recenzji z koncertu f velte Cuilbert. Mianowicie, Iw 
oslatniem zdaniu zamiast słowa „kotarę — wydru
kowano t,katedrę

Z B AG ATELI Po lalach chudych przychodzą
lata tłuste, Okres -obecnycli programów dawanych w 
litcracko-arl teatrzyku „Bagatela11 zaliczyć należy do 
kutegopji „tłustej", a to ze względu na jakość i 
dobór satyrycznej strawy. Nie to nie przeszkadza, ze 
repertuar zapełniony jest przeważnie produkcjami li- 
teraekiemi Bronowskiegp w wykonaniu autora i M. 
Afirskiego. Stwierdzić bowiem trzeba, że te. dwa fi
lary „Bagateli" biorą rekord w  niewyczerpanym za
sobie komicznych pomysłów i wesołych facecji. 
Bronowski jest niezrównany w piosenkach i opowie
ściach wesołych o dobie współczesnej, Mirski zaś
w  stwarzaniu groteskowych jiostaci, pełnych riic.'wy
czerpanego komizmu

Przykładem powyższych uw'ag, lo ostatni program, 
który zaliczyć należy do najbardziej udanych Tryska 
dowcipem w pierwszej mierze „Sj>ółka z  ograniczoną 
poręką1 z charaklerystyeznemi postaciami, obrońcy 
adwokata (M irski) i podsądnego (Bronowski) Dobry, 
je.sl też sędzia trybunału i ,-inni wykonawcy.

Jeśli prawda, że humor, i satyra nie tylko działa 
zbawiennie na zdrowie, ale i naprawia popsute oby 
czaję — życzyć by należało, aby przybytek hagnlel- 
uyrch krotoehwil jak najczęściej . był odwiedzany 

W Al-NE  ZGROMADZENIE CZŁONKOM STO W 
PRZI"Al "M U R AR ZY  i pokrewnych zav odów, odbyło 
się dnia 7 marca br. na klórem lo Zgromudlhmiu 
żywo omawiano sprawę uruchomienia niebu budo- 
wdanego z okazji zwołania ankiety w tej sprawie 
dzień '.la marca br. przez Izlię handlową i przemy
słową lwowską i uchwalono jednogłośnie wziąć jak- 
najliczniejszy udział w tc, ankiecie.

Równocześnie z okazji jubileuszu prezesa puna 
,i. Sehirmera, k lóry ma się odbyć dnia 18 marca 
192 i w wielkiej isali Izby Rękodzielniczej, uchwalono 
jednogto.śnie wyrazić p. Sehirmerowi uznanie za Jego 
długoletnią pracę dla I zl>v», a Prezydjum Izliy za 
troskliwe zabiegi zmierzające I u uzdrów icnie slosim- 
ków panujących obi cnie 1 w rękodziele 1

KURiSA W ALU T. Ożywiony' obrót handlowy i 
przemysłowy s|>owodował wielkie zapotrzebowanie kre
dytów, oraz dewiz, czem niektórzy .itómaczą wzrost 
wartości obcych walut. Jednakowoż syluacja <lla marki 
polskiej jesl bardzo korzystna gdyż bilans na miesiąc 
marzec jesl bez deficytu, skarb .państw,i posiada o l
brzymi zapas dolarów', a świeżo uzyskana (różyczka 
zagraniczna 101) miljonów franków złotych, daje moż
ność rządowi bronienia się przed niespodziankami 
w okresie, sanacyjnym

W  wobiynt obrocie we Lwowie wczoraj była już 
lendcncja _ znacznie zmzkowa, a kupujący oczekują 
dailszej zniżki. Płacono: dolary 9.854) -9.900,1 kariad. 
9.000, kor. czeskie 275, leje 150 tys mkp.

PK K P . wczoraj płaciła : dolary 9.147—9.2 ii), ka- 
nad. 8 78) —8.870, franki franc. 328, Ir. belg. 281, 
h\ s/wajc. 1.580, funty 39.275,. liry .375, kor. czeskie 
260, auslr. 129, miljonówkę 790, złoty frank 1 799 tys.

P K K P  w dalszymi ciągu w zupełności pokrywa 
zajiotrzcbow anie kursie 9.350 za dolara, W obee 
lego na giełdzie oficjalnej w Warszawie dolary no
towano: 9.250—9 350, funty 40.050, Ir. flanc, do 3()0, 
Ir. szwajc. 1.547— 13)17-500, pożyczkę dolarową do 
&6it0 lys. mkp.

W Berlinie płacono .markę polską do 161 w ka
tów icacli do-. 176 tys. . ,

GENY ŚBOŻA. > A giełdzie zbożowej-we Lwowie 
przy silnej podaży, szczególnie żyła, panował wczoraj 
zupełny zastój w transakcjach giełdowych i poza-) 
giełdowych. Spodziewana jest zniżka cen w najbliż
szych dniach Notowano: pszenicę 35.50(1 37.500, żyto 
'23—23.500, jęczmień 19—23 000, owies 21.500—22.1)00 
tvs. za 100 Kg.

NADUŻYCIA W PAŃSTW OW YCH ZAKŁADACH 
GRAFICZNYCH. Z Warszawy donoszą: Onegdaj prze
wodniczący skarbowej komisji rewizyjnej, dvr. Cze 
ehowicz wręczył ministrów skarbu raporl z  wyni 
kami śledztwa w państwowych zakładach graficznych. 
Raport jest niezwykle obszerny, zawiera kilkadzie
siąt arkuszy' pisma oraz liczne załączniki. Treść ra- 
po-Titu precyzuje i polwierdza .zarzhly, jakie były 
poczvnione*kioro\vniclwii państwowych zakładów gra
ficznych Jak .słychać, nadużyciami w  (cm przedsię
biorstwie zajmie, się prokurator

N IE5ZCZESIJW E W YPA D K I i PO R AN IE N IA . 
Na ul. Żółkiewskiej wojskowy Samochód ciężarowy, 
kierowany przez szeregowca Antoniego Huezkiewieźn, 
potrącił przechodzącego mężczyznę nieznanego nazwi
ska, żyda, której doznał wstrząsu mózgu. Nieszczę
śliwy odwieziony przez Pogot. rai. do szpitala zmarł 
wkrótce. 1 v

NA ulicy Kazimierzowskiej samochód osobowy 
nr. I. W  7121 prłtracił przechodzącą wieśniaczkę 
TM. Wasyliszyn, która odniosła kontuzje.

W  nocy na pi. Bernardyńskim awanturnicy na
padli, ciężko pobili i złamali kość nosową pewnemu 
„spóźnionemu11 przechodniowi, klóry zaopatrzony w 
Pogotowiu rat. nic. wyjawił swego nazwiska. — Antoni 
Kuraś, rzeźnik, popadł w  ręce dwóch przygodnych 
„przyjaciółek % kióre pobiły i kontuzjowały go W 
głow ę. (

K ŁO PO TY NABYW CÓ W  M ATERII. Abraham t.ol 
f-rcund, z Brzeżan, przed klepem Weissa wr uf Szpi- 
lalnjrj pozostawił worek z malerją, wątłości 2 mi- 
1 jardy marek, a sam wszedł do wnęliza. Nieznany 
osobnik skorzystał z tej okoliczności i skradł pozosta
wiony worek.

■Z. począlkiem 1). miesiąca Adolf l)av id lleclit 
namówił Jakóba Tlirkischa, zam. przy ul. Łokietku 
do kupna w'orka, zawierającego nuiterję małej war
tości, od jego dwóch -spólników, polujących na naiw
nych nabywców na ulicach miasta. Tiirkiseli . upładł

• — ■ v
1 ' 1 i '

200 niilj , a sprzedający wraz z Hechiem, uloutił 
się Poszkod/owarr' wczoraj spotkał Hechta na pi. 
Krakowskimi i K>podjował jego aresztowanie ' “

ZNO W  PO STRZELEN IE . 14-lelni Mieczysław Juź- 
kKwicz, uczeń gimnazjalni', zam. przy rodzicach przy 
ni. Tarnowskiego inanipolując koło flobcrlu -postrze- 
lił w udo 12-lctniego Zbigniewa ,Neumajera. .Test to 
już drugi wypadek postrzelenia przez wyrostków, któ
rym  nieopatfzPi rodzice zezwalają bawić ,,się jjoduL- 
nemi „zabawkami".

„ANIOł-OWME STRÓŻE z placu Gołuchowskiego. 
Helena Skw irezyńska, z  pod -Mościsk, nie wiedziała 
dobrze, w klórych -sklepach najlepiej czynić ząkupy. 
Dwóch osobników na placu Go tucholskich natrętnie 
narzucało się jej swemi „usuigami1!  Skoro z trudem 
oswobodziła się z pod ich opieki, stwierdź™ wr kie
szeni brak torebKi z  35 m ilj. marek

ZBRODNIE PO PE ŁN IO N E  POD W P ŁY W E M  ZA-' 
/.DROŚCI. W id), niedzielę wieczorem w Kawiarni 
Przemysłowej w Krakowie, przy stoliku siedziała 24- 
letnia laniiui Pyrlkowa w towarzystwie A. Chen- 
dyńskiego, fnnkcjonarjusza Zw. Kółek rolniczych.
W  iym czasie zjawił się w kawiarni mąż Janiny P. 
i t strzałami z browninga postrzelił nli szczęście 
lekko, swą żonę. Zranioną zabrano do szpitala, Pyrtka 
zaś areszlowaia polieja. ■ W j śledztwie zeznał on, że 
z :azdrośei dokonał zanmęhn na tycie swej żony.

W  Smogorzewie,' w jx>w. dąbrowskim 19-letnia 
Anlonina Rygielska wzgardziła niejakim Bączalskim. 
Ten z zazdrości strzelił Alo ukochanej, chybił jednak, 
Za parę tygodni Rącza W; i zjawii się znowu w m ie
szkaniu Rygielskiej i strzałami pozbawił ją życia.

Onegdaj sąd przysięgłycli w W aniow ie skarzał 
mordercę mw_karę śmierci przez .powieszenie

Z OBŁAW POI ICYJNYC.H. Eimkcjonarjnsze po 
licji oddziału wielki z lichwą podczas kontroli sklepór 
stwierdzili w 9 firmach uprawianie licltwy towaro\vej, 
brak iaktnr w 2(1 firmach, oraz brał cenników i cen 
za wystawą w 27 sklepach.

AA realności przy ul. h urintuiskicj stwicrozono, 
że niejaki Spiw.ik bez zezwolenia władz sprzedaje 
towary hlawalne, .zokwestjpinCtwano też 18 zwojów su
kna. Doniesienia na wszystkie te firm> skierowano 
do Magistratu. - ■

UJĘCIE SPR.tWCOAY MORDERSTWA. W. .-szyńku 
Ihichstabowcj przy ul. Gródeckiej przedwnizordj wie- 
czoriiu, jak lo jiodawaliśmy zamordowano I.uówika 
Sokpa. Policja aresziowah^ sprawcę" zln-odni w oso
bie Tadeusza Winklera, oraz obecnego przy tem, 
.Michała Kosyka z Kleparowa. *

. Również aresztowano Buehslabową, gdyż zacie
rała ona ślam zbrodni, przez inccic plam kiw i w 
lokalu. - Motywów zltrodn’ na razie nie ustalono 
w  śledztwie.

ZNACZNA KRADZIEŻ. Nieznani sprawcy wła
mali się do magaz m Edmunda Gellera przy ul. 
Lenartowicza i skradli płótna i malcrj'-, wartości 12 
mil jardów marek

JAi W y G I.ą Da  „ZN IŻK  A1 CEN . W E I W O W IE ? 
Rzeźnik Salz, mająqj sklcu przy placu Smolki, po
brał za 1 kg mięsa cielęcego 3.200 lys. mkp pomHno, 
iż taryfa maksymalna oznacza cenę tego mięśa tylko 
na 1.800 tys. Na zwróconą przez kupującego uwagę, 
iż może zaszia pomyłka, sprzedająca odpowiedziała, że 
się nic pomyliła, gdyż „zawsze .lak bierze 1

rirm ę ię oskarżono w policji o lichwę towaroaą. 

Z K R O N IK I POŻARNEJ. W  realności przy ul 
Piekarskiej I.. 20 w stancji Joanny Sokołowskiej za
jęła się ścianka drewniana od pieca a . następuio 
ogień przerzucił się do sąsiedniej piwnicy. Siraż po
żarna ogień zlokalizowała.

Wczoraj w południc w magazynie firmy „Trans- 
jio rl" A Krebsa |przy ul. Ormiańskiej poczęły pło
nąć paldi z winem,, z klóyyeh dwie uległy zniszczeniu. 
Siraż pożarna, ogień ugasiła. Prz\ezyną pożaru było 
jiozosiaWienio pło-nąeej świecy w magazynie.

„ZG U BA111 , L ISTÓ W  ,N A POC.ZC.IE. S. Simonoff 
i B. UardijTw, słucliacze 1’olitccbniki, zam. przy ul. 
Lwowskich Dzieci, donieśli oolicji, żc na ppeacje 
skradziono iin 2 "listy, zawierające 12 dolarów.

Zawiadamiamy PT. Publ., żc firma J. SC.IIEIT, 
JAGJEr.LONSKA 12 otrzymała świeży transport obu
wia1 męskiego, damskiego i dziecinnego pierwszorzędnej 
jakości i sprzedaje takowe po zniżonych cenach. 45

L B h a r z - d e n t y s T a  D f . Z . H E N K E R
plac llnji Brzeskiej 1. 1 (obok Sokoła 11) 44—ó 

w  chorobach zębów  i jam y ustnej.

I
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Za su sp c n d o w a n ie  funkcjonariuszy pohcu.
W  cwiązk u /. ujawnionymi przez dziennik ru\ss. 

faktami pobicia aresztowany eh na policji, zawieszono 
w urzęaowaniu dwóch funkcjonarjuszy Iwo wskiej ]io 
Jicji. Z Warszawy otrzymaliśmy wiadomość, że wczo
raj n i  posiedzeniu komisji budżetowej wiceminister 
Olpiński, tpowiadioinił posłów, że podkomisarz poi. 
Lania K został zawieszony w urzędowaniu, w związku 

.ze -sprawą pobicia E. .Br ech era.

1 i
Również zawies/.uno w urzędowaniu » p i .  Maiar- 

skiego, który w  czasie przesłuchania (pobił będą
cego w  śledztwie ^ednego z ,'robotników w firmie J.ein- 
kaufa, o czeiu pisaliśmy,

Śledztwo w -sprawie obu zususjiendowanycli pro
wadzi komendant policji insp. W iezyński Poza wy
daleniem ze służby będą oni ewentualnie pociągnięci 
do odpowiedzialności przez prokuratorję państwa.

0 nlaetiwki zagraniczne i propagandę 
prasbiuą

"WARSZAWA. 12. marca. (Pa l.) Se
nacka komisja skurbowo- Imdżelcwa roz
patrywała budżet animsli\rshva spraw za
granicznych Referent sen. Bn/ck omawiał 
sprawę placówek konsularnych, podnosząc, 
że w Rosji mamy, ich za mało, naslę.pnie 
podniósł sprawę Wyidutkó\V specjalnych na 
.cele prasowe, Ja zwłaszcza propagandy. Zdą- 
niem jego Iprasa krajowfci i zagraniczną jest 
źle informowana, wobec czego ministerstwo 
spraw zagraniczn yen powinno za przykłu- 

-deni urzędów zagranicznych innych państw 
założy* swój /własny organ prasowy.

UfyEteczha polskich przemysłowców 
w Wiedniu-

WIEDEŃ'. 12 marca. iPat.) Dziś przy- 
tiyda tu Wycieczka polskicłi ]>rzemysłow- 
ców z imnistrem KiedroniCm na czele.

Przedpołudniem zlożyf minister Kic- 
droii w izyty kanclerzowi Ściplowi i innym 
ministrom, poczem zwiedzał T:\rgt w r o 
tundzie. Popołudniu odbytła sit konferencja 
w pose ls tw ie  polskiem, na której omawia
no szereg spraw związanych z ruchem han
dlowymi "m iędzy Polską a Austrja.

Sprawa zamknięcia gimnazjum litewsKieqo
W ARSZAW A. 12. marca. — (A W ,) 

Sejmowa komisja oświatowca rozpatrywa
ła w  dalszym ciągu sprawy zamknięcia 
gtmu. litewskiego wr Święcianacli i przy
jęła wniosek siwierdzająey, że zam knię
cie nastąpiło /. ważny! h powodów rzeczo
wych, oraz. zje państwo polskie nic elit e 
utrudniać rozwoju kulturalnego ludności li
tewskiej', i Wzyw'ający rząd, aby po usunię
ciu zasadńn zyteli uit-domagań lego gimna
zjum zezwolił w możliw ie najszybszym cza
sie na jego ponowne otwarcie.

* . Spadek drożyzny?
W ARSZAW A. 12. marca. (S. W ) Posie

dzenie komisji slatyslyT^ne., odbędzie się 
17. b. m. Oczekuje sic stw ierdzenia niezna
cznego spadku drożyzny.

Sao nad oszczercą endsekim.
W ARSZAW A, 12 III. (Tel. w ł.) Wczor ij odbył 

się dalszy ciąg sądu marszałkowskiego w .sprawfe 
zarzutu posła endeckiego, Ilskiego, że pos. Iow. Perl 
za rzekome poparcie kinoteatrów przy akcji nad wcią
gnięciem ic.b pod ustawę o ochronie lokatorów u ziął 
2000 dolarów. Wprawdzie |p. liski zaprzecza, jakoby 
coś podobnego powiedział, jednak sąd rozstrzyga tę 
sprawę dalej. Wyrok zapadnie jutro

Wydanie posta sądowi.
W ARSZAW A. 12. niar< u — tel. wd ) 

Komisjn regulaminowa nchwalila głosami 
prawicy ; \  I>. R przecinko głosom le
w icy  wydm- sądowi ,p. Ńaumanna na żą
danie prokuratorji w Bydgoszczy.

Obrady nad ustawą o samurzauzie
W ARSZAW A. 12. marca. — (lol. w l-) 

\AVzoraj przedpołudniem odbyło się w Bel
wederze w  obecności prezydenta W ojcie
chowskiego dyskusyjno zebranie, w którem 
AWięM udział posłowie, senatorowie i dzia
łacze w zakresie Samorządu Tematem o- 
l>Vąd była s[ awa ustaw o samorządzie.

Budżet rrtn. spraw wewnętrznych.
AA'ABSZĄAA'A. 12. marca. (Pa l.i Sej 

mowa kupijsja Ibudżt-lowa przystąpiła do 
dyskusji szczegółowej nad budżetem mini- 
slerstwat spraw wewiięlrzi.ytch. AA' zakresie 
dochodów podniesiono .opłaty za rozpatry
wanie obrazów kinematograficznych o Ból) 
złi, .chcąc przez to wywołać jak najrychlej
sze zniesienie u sławy, któraby lę sprawa; 
uregulowała i iopłały podwyższyła. Przy o- 
płatacb za paszporty; zagraniczne skreślono 
1 z1., aby dać w ten sposób opinję komi
sji budżetowej, -która nie w ierzy w moż- 
noać zwiększenia dochodów panslwowych 
przez podniesienie opłat za paszporly 'za
graniczne. AA dziale 1. rozchodów 'ZaizątT 
centralny, uposażenia) zmniejszono .pozy
cję o 1. >()() zł., .dla podkreślenia koniecz
ności przeprowadzenia projektowanej ro- 
organizaej w kierunku oszczędności.

Protest o. kalifa manometańskiego.
TERR1RET. 12. marca. /Rat.) Byty Ka

lif przyjął przedstawicieli Hayasa, Reute
ra i AA olfta i wreczyił im tekst swego ma
nifestu do świata muzułmańskiego. W  ma
nifeście lym , oświadcza Kalif, że mvaz:t za 
nieważną i iniebyłą decyzją rzątlu tureckie
go o zaniesieniu Kalifatu i wzvw'a Mnzul 
manów całego świata do zwołania pow
szechnego kongresu muzułmańskiego, któ
ryby powziął decyzję w sprawie Kalifatu.

DEKHI. 12. marca. (P a l.) Reiilor. Przy
wódca mahometan hinduskkii Helmiet) 

Ali oświadczył na lelegram b. Kalifa, ' że 
niahonietanie hinduscy zdecydowami są u- 
Irzyinać święty kalifat, jakkolwiek nie za
mierzają mieszać, się. w ' wewnętrzne .-pra
w y l i i  rej i.

Spadek franka oelgijskiego.
R R K e SEEA. 12 man a. (A. AAT.) Spa 

dek franka belgijskiego wywołuje niepo
żądane perturbacje v życiu gospodarczom 
Btigji. eny żywności wzrastają, a robo
tnicy żądają podwyżki płac Robotnicy o- 
kręlowri ogłosili slrcjk, żądając 5 krotnego 
podwyższenia płac Iw porówmaniu z placami 
ipr/edwojemiemi. Fabrykami golow i są 
podwyższyć place w slosunku od godziny, 
natomiast odrzucają żądania ryczałtowej 
podwyżki płac.

—  -  . . .

Sprawa 1;, by?a powodem interpelacji 
sejmowej, gdyż. władze, sądowo- śledcze nie 
przesłuchały; postrzelonego, pomimo, iż ten 
aż do ‘ chwili zgonu iiy 1 ’ przytom ny' LXo- 
p ie ro 'W  '1 0 'godzin po śmierci 1 uiskera 
dwaj funkijonarjusze policji chcieli ]irze- 
słuciiać .zranionego.'-  ••

(Sprawa lego poslrz.elenia nieco odmien
nie się ]’ rz(‘dslawia jaM zrazu ogłoszono. 
Zmarły, jak zeznają świadkowie, byd po
przednio czynnie znieważony przez p. Hau- 
kego i dopiero wanyczas Kinsker w podo
bny' sposób zareagowali Strzał - In i odda
ny z tylu, jak to wykazały' wyniki sekcji 
AusU\|acki kodeks karny' wojskowy > prze
widywali poza obroną konieczną i „ob ro
nę honoru" Kodeks ten Wrojskowy ska
sowano wr r 1920,' a w  miejsce jego wpro- 
waulzono cywilny' kodeks karny, który nie 
przewodu je obrony honoru w sposób do
raźny, przez użycie broni. , "*

‘ lnter|)ehmci domagali się, aby opie
szali funkcjonariusze policji byli jiociągnię- 
ci do odpowaedzialności karno- sądowej za 
karygodne zaniedbanie obowiązku, oraz za- 
pytywaali, czy Al S. AV. wr całej lej sprawie 
zajęło stanowisko i czy - wydało odpowie
dni! zarządzenia. . !

Z  sali sądowej,

Proces o szpiegostwo.
Wczoraj świadkowie, składali zeznania mniej lub 

więcej obciążająca oskarżonych, ponadto odczytano 
zeznania tych świadków, których miejsce pobytu nie 
jest znane. Rzeczoznawca wojskowi maj. Hofman, 
którv wraz z por. Bieleckim, był ońecny na rozpra
wie z ramienia (Sztabu gciuu-alnego, ys twierdz ił, -. że 
czyny dokonywane przez oskarżonych noszą znamiona 
wielkiego szpiegostwa. ; • , ć  ć

Z kolei obrońcy postawili szereg wniosków Ina 
przesłuchanie nowych świadków, czemu jednak try- 
Jmnał odmów ił.

Na tern zamknięto postępowanie dowodowt 
Dziś prawdopodobnie zapadnie wyrok.

[Różne.

Uznanie Rosji przez państwa skandynawsk.
SZTOK lłOLAl. 12. mrn-cti (Pat.) Arieba- 

weni nastąpi uznanie sowiclów ile iuro 
przez rząd szwódzki. Jcsllo uwarunkowa
ne uznaniem przez Rosje sowiecką preten
sji obywateli szwedzkich w  Rosji. L

L ()X I)A T,\. 12. imarca. (Pa l.) „T im es '1 
donoszą z Cluystjanji, że rząd norweski 
Ipowyiął uchwalę co do uzntinia rządu 
sowietów. i i

Opieszałe śledztwo w sprawie 
śmiertelnego postrzelenia Linskera.

AAUeczorem, 5. J- nu w  pociągu na 
ilworc u Podzamcze poi AYaclaw ilatike, 
sLrzakin z beiwiolwcrt poslrzeliił V Kinske- 
ra, klói-y za kilka dni zmarł w sanatorium 
jak U> p.odaw altśmy.

PO M N IK  A. M ICK IEW ICZ i W W ilN IE  
Z W ilnn donos/.ą, iż jiod' przewoónrctweni zasl. insp.
I Arm ji gen. Berbcckiego zawiązał się w W ilnie 
komitet wojskowy, który postanowił ze składek prze 
dewszystkiem wojska, wznieść Mickiewiczowi pomnik 
w tom mieście skąd go przed stu laty węywieźli Mo
skale. Rzucono myśl,, aby w  rocznicę tej chwilą 
wypadającej na dzień 23 października, nastąpiło od
słonięcie pomnika w Łdle projektu Zbigniewa .Prona
szki. Pomnik miatny być kolosem 12 metrowym ze 
spiżu. Model jego zbudowani z drzewa, naturalnej 
wielkości stanie nieba w cm na placu przed teatrem
Syrokomli celem publicznej oceny pod w-zględem arty
stycznym. i . ,

NIEZW A K-tA POSĄli BUllOY. Pisma donoszą, 
iż na pamiątkę strasznego . źęsienia ziem i, które 
nawiedziła przed kilku miesiącami Tokio i Yokoahmę, 
w Tokio ma być wzniesiony oryginalny pomnik. — 
Oto 7. jjomolów i kości 33.000 ofiar tej katastrofy, 
zmieszanych z cementem, odlany będzie posąg Buddy, 
mierzący sto stóp wysokości. Kolos ten stanie, jako 
wieczna rzeczy pamiątka, na miejscu, które było
widowmią straszliwego kataklizmu.

BIUROKRATYZM  SOA\ 1ECKI Na kongresie, so
wietów w  doskwic komisarz Kamienicw poda! cie
kawi przykład, jak znacznie koszta pociąga biuro
kratyzm władz sowieckich ,

Przypuśćmy ~  ]>ow lada Kamieniew — że wartość 
pudelka zajiałek, opuszczającego li abrykę sov. ieeką, 
pr/.edslawimy- liczbą 100. Pudełko to przechodzi, do 
trustu rządowego, a stamtąd do syndykatu' Otóż w 
chw-ili, gdy zapałki dotarły Ho syndykatu, wartość ich, 
wywołana przez koszt, niurokratyczne pośrednictwa, 
wzrosła już do 13.i. Z syndykatu przechodzą zapałki 
do ,,Ccntrosojuza“ (Gentrala towar/i stw spółdzielczych) 
a opuszczając tę centralę, kosztują już 207. Z centrali 
wędrują zapałki do luuta gubernudnego. gdzie cena 
ich dochodzi do 215. Alet t> jest jeszcze bagatela 
w porównaniu do dalszego wzrostu ceny tego skrom
nego pudelka zapałek, bo dotnrłszi do biura powia
towego, pudełko to kosztuje, już 315, w biurze gmin- 
liem d)7 i w kotku cltłop plac,i za nie mi ws 527!
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DZIŚ WIELKA PREMIERA ! w APOLLO.

U M I E R A J Ą C E  N A R O D Y
Najwybitniejsze -rcyczieło filmowe. 14—i

  m- v . W  głównych rolach : HELENA MAKOWSKA 1 PAWEiu W iu iN E K . = = = = =

Z życia akademickiego.
i W  ubiegłą niedzielą odbyło się w sali Lnsiy - 

tufeu Technologicznego uroczyste inauguracyjne po
siedzenie piedawno obranej wpięcioprzymiotmkow;un 
głosowaniu Lwowskiej blady Akad., naczelne, re
prezentacji młodzieży uczęszczającej na wyższe 
uczelnie we Lwowie. Urouzys.ość zaszczycili swą 
obecnością licznie przybyli profesorowie tut. szkół 
akadem. oraz tłumnie zebrana studencka młodzi z 
demokratyczna. Zebranie zagaił imieniem komitetu 
wyborczego akad. tow. Ochman, który przedstawił 
genezę obecnej Rady, poczem po objęciu przewo
dnictwa przez najstarszego wiekiem akad. Gerlacha 
(Mi. L u d ) uchwalono regulamin tymczasowy oraz 
wybrano prezydjum w nast. składzie: przew. akad. 
tow. Ochman (Mł. Socj.), zast. pp. Gerlach (Lud.) 
i Dobrucki (Mł. Niezal. „Kuźnica"), sekret, pp. 
Kołodziej (Mł. Lud. ,,Posiew") i iSchipper ( fcZje 
dnoczenie"). Z  kolei złożyli oświudczenis progra
mowe: akad. Dobrucki im. „Kuźnicy", akad. K o  
łodziej im. Mł. Ludowej poczem zabrał głos akad. 
tow Janicki Stanisław, który w dobitnych słowach 
przedstawił, jak młodzież nacjonalistyczna uepcze 
na każdym kroku podstawowe zasady demokracji, 
bojkotując i obecnie wybory pięcioprzymiutnikowe 
i uważając się za jedynie uprawnioną do repre 
znntowania młodzieży akad.

Przedwojenna socjalistyczna młodzież— mówił 
tow. Janicki— wywiesiła na swym sztandarze dwa 
hasła: Niepodległości Polski i przebudowy społe
cznej. Z  wybuchem wojny Drzez tłumne wstąpienie 
do legjonów, tej piękneg karty w hiśtorji młodzieży 
polskiej, młodzież socjalistyczna zaznaczyła, że 
czynen hasła swe w życie wpiowadza i nadal 
wprowadzać będzie. —  Niepodległość Polski stała 
się rzeczywistością. Od zarania jej istnienia prze
śladowanie klasowego ruchu robotniczego i chłop
skiego, którego młodzież socjalistyczna chce być 
awangardą, bezmyślny ucisk narodowościowy, uze
wnętrzniający się w życiu akademickiem przekre- 
śleniem dążeń młodzieży ukraińskiej do posiadania 
własnej wyższej uczelni, proletaryzacja szerokich 
mas mających na sprzedaż tylko swą prace fizy
czną lub umysłową, wszystko to zbyt często przy- 
pumiua, że drugie hasło naszych towarzyszy przed
wojennych dalekie jest do urzeczywistnienia w nie
podległym Da itwie polskiem

Młodzież socjalistyczna jest zamiętnie zwal
czana na terenie życia akademickiego przez mło
dzież t. zw. narodową; walka ta prowadzona jest 
przy pomocy metod, które znacznie obniżyły poziom 
ideowy życia akademickiego

Przyczyny Tego szukać należy w zmienionych

powojennych warunkach społecznych, Burżuozja 
międzynarodowa, znalaziszy się po zawarciu pokoju 
wobec wzmożonego zwycięskiego ruchu robotni 
czego i chłopskiego, przekreśliła doszczętnie hasła 
wolności, równości, braterstwa, pod któremi zwy
ciężyła w rewolucji francuskiej. Wynikiem tego 
było powstanie faszyzmu. Burżuazja polska przy
jęła gotowy wzór zagraniczny, a jej ekspozytura 
w życiu akademickiem, młodzież t. zw. narodowa, 
biernie zastosowała metody faszystowskie. Dowo
dem tego to poprowadzenie młodzieży gimnazjalnej 
i akademicki., w pamiętnych wypadkach grudnio
wych na sejm, by w ten sposób zaatakować kon
stytucję, która, choć nie spełnia wszystkich naszych 
postulatów, jest niedogodną klasom posiadającym; 
organizowanie tej młodzieży w tajnych faszystow
skich związkach, aby oddać choćby gwałtem wła- 
uzę reakcji i w walce pracy z kapitałem stawanie 
zawsze w S. 8. £. związkach po stronie kapitału. 
Fakty te aż nozbyt jaskrawo demaskują orzywód- 
cow młodzieży naiodowej i ich klasowe zamierze
nia, ażeby uczynić ze szkoły w ogólności a specj al- 
nie z wyższych uczelni okopy bankrutującej reakcji.

Temu planowi młodzież socjalistyczna przeciw
stawia jasny zdecydowany program. Hasłu podzia
łu ogółu ikademickiego przeciwstawiamy hasło 
rowności i braterstwa: bez różnicy narodowości i 
wyznania, metodom urządzania konwemykli i pil
nowania pałki faszystowskiej przeciwstawiamy ha
sło prawdziwej wolność, demokratycznej

Jest to minimalny program, z którym młodzież 
socjalistyczna poszła do wyborów j o jego realiza
cję starać się będzie w Radzie akademickiej.

N  satępn 3 imieniem „Zjednoczenia" złożył akad. 
Schipper oświadczenie tej treści, że młodzież Zie- 
dnoczen.owa uważa zwycięstwo haseł postępu i 
rzetelnie pojętej demokracji za kardynalne postu
laty sprawiedliwości społecznej i w stosowaniu 
tych naseł wzglądem żydów widzi podstawowy 
warunek ich wszechstronnego zjednoczenie z pań
stwem i społeczeństwem polskiem. To też, odrzu
cając wszel ie  płaszczenie się i, handel polityczny, 
waiczvć będzie z całą stanowczością o taktyczne 
równouprawnienie obywate'skie żydów, przeciwsta
wiając się równocześnie metodami demokratycznemi 
separatystycznym dążeniom żydowskiej reakcji na 
cjonalistycznej.

Po tych oświadczeniach zamknięto posiedzenie 
wśród podniosłego nastroju, który wytworzyłam ze
branych ta świadomość, że wreszcie życie akade
mickie wcindzi na tory praworządności, a zrywa 
z nacjonalistyczny anarchją,

Wiadomości 2 Łuczacza................... 1 - i
(Koresp. „Dziennika Lud.")

Przed przeszło 2 laty zainstalowali się na 
probostwie księża łacińscy z za Zbrucza. N ic nas 
nie obchodzi, co było powodem, że nie stosowali 
się do wersetów Pisma ś w g d z i e  mowa jest o do
brych pasterzach, co to nie opuszczają swych o- 
wieczek, rzeczą zaś kolatora jest dochodzić, dla
czego uie pytano go o zdaDie przy nadawaniu pre
zenty, ale ogół ma prawo domagać się, by szewc 
pilnował swego kopyta, Pp. zakordonowcy w  krót
kim czasie wcisnęli się do wszystkich instylucyj 
społeczuych i kulturalnych i rządzą się tam jak 
szare gęsi.

Sromotnie swego czasu (w lipcu 1921) zostały 
wydalone z bursy polskiejł siostry służebniczki; ks. 
Nosalewski umiał jednak przekonać wydział, że 
tylko one —  niczem ewangeliczne Marty -  potratią 
dobrze gospodarzyć,. W” trjnmfie sprowadzono je 
w grudniu 1923 do bursy. Aliści już po kilku 
tygodniach musiano podnieść przeciwko gospodarce 
sióstr poważne zarzuty na posiedzeniu wydziału, 
na którem ks. Nosalewski rej wodzi. Interpelanta 
zakrzyczano i nie pozwolono mu mówić.

Znana była przed paru laty „aptekarska afe^a"

ówczesnego prefekta bursy Podobnie i ks. Nosa- 
lewski sprzedał aptekom nuczackim bursalne lekar
stwa i opatrunki, a przyjaciele i protektorzy ks. N., 
którzy się ougiś oburzali głośno, dzisiaj muczą jak 
trasie.

Jeden z tych przyjaciół, ks. jarusiowicz, czyta 
i interpretuje harcerkom „Księgę win Judy", a jego 
konfrater ks. Nosalewski prowadzi geszefta z po
tomkami Judy: sprzedaje im futra, konie, pojazdy, 
czasem zajinowął się haussą czy baissą walut. Do 
kładmej mogliby o tem poinformować pp. Hers... 
i Pin...

Ogół buczacki zajmuje obecnie taka sprawa. 
Urząd skarbowy mieści: się kątem w budynkt rady 
powiatowej, budynek bowiem, w  Którvm mieścił 
się dawniej urząd podatkuwy, został zrujnowany. 
Restauracją budynku miał się zająć radca skarbo
wy p Nowacki. Trudno adać od prawnika, by 
znał się na architekturze, kosztorysach i t. p. Po- 
raczył więc sprawę inż. Przewirskiemu. Przy po
mocy 16-684 m8 desek, 11'636 m3 kloców, 49-9uu* 
szkła, 38 kg. gwoździ, fioo kg. cementu, 400 kg. 
gipsu (pobranych w P .B .O .), 2.850.0000 mk. po
branych 2/7 1923 i 9,203.000 mk. pobranych 21. 
grudnia 1923 odrestaurowano parter i suteryny 
tak gruntownie i umiejętnie, że okazało się rzeczą

niemożliwą, by urząd mógł być tam pomieszczony 
Zażądano więc nowych miljonów, by restauracj 
dokończyć, i jest nadzieja, że rada po\* idtowa po
zbędzie się lokatoi a. Buczaczanie ani rusz nie chcą 
zrozumieć, że i materjał pobrany i pieniądze nie 
wystarczyły na uporządkowanie kilku klatek. Kłuje 
ich w oczy, że p. Nowacki nie komu innemu po- 
ruczył odbudowę budynku tylno p. Przewirskiemu, 
a ten aknratnie jest jego szwagrom. W te' eiężkiąj 
dobie, kiedy urzędnik państwowy zaledwie potraf 
koniec związać z końcem, szanowna spółka fami 
lijna nie może narzekać na „ciężkie" czasy —  
P . Przewirski, urzędnik nrłoay i zdawałoby się żt 
dopiero na dorobku, a już ma śliczną willę nowo 
ogrodzouą. plac oparkaniony ! i 7 , morgów pola 
w riokołowie P. Nowacki kapit ostatnio 29 mor
gów poia. Poz&tem pp. szwagrowi wydzierżawili 
„do spółki1 150 morgów pola w Żjznomierze. — 
Dziwią się ludziska, że tak radca skarbowy jak 
i inżynier drogowy mogą pogodzić pracę na farmie 
z urzędowaniem w biurze. To ostatnie zajęcie nie
wiele im czasu zabiera, a jak na tem wychodź1 
urząd skarbowy i drogi „buczackie" —  lepiej nie 
pytać.

Drogi są .akie, że juk ktoś zbierze się na 
odwagę i jedzie do pobliskiego Potoka złotego, to 
pisze testament i bierze rozgrzeszenie „in articulo 
mortis", bo nie wir.domo, czy z takiej niebezpie
cznej wyprawy zdoła powrócić.

Wspomnieć też musimy, ze płatną przez pań
stwo djotarjuszką u p. Przewirskiego była dłuższy 
czas... żona p. Przewirskiego •“  -  - - - -

Buczaczanie są naiwnymi i sądzą, że może 
ktoś incognito przyjedzie zbadać to wszystko., bo 
to panie uzio, panio tego... coś nie tegn

(**9 J

Kabaret w Stów. druk. „O g n is k o ".
W  stowa rzyszeń i u (drukarzy urządzoną 

ubiegłej niedzieli [wieczór kabaretowy. 
Urządzono go i,,na !prędce“ , mimoto \nu- 
rnerótw“  udabiyeh znalazła się -spora pacz
ka. Drukarzy, jak wiadomo, prowadzą 
obecnie, slrejk, a jednak, mimo icj wtyjąt- 
koWej sytuacji, nie tracą na ImmorzJd i fan
tazji. Przyznać leż im trzeba, że mają w 
swem gronie ludzi zdolnych i utalenłuwa- 
nych. Urodzonych humorystów głosy 
piękne, które snadnie W odpowiednich wa
runkach z poziomu amatorstWa podnieśćhy 
można do artystycznych w yżyn .

Ozg§ć humorystyczną zapromikowali 
pp. Lubuska, Frączak j Lech Marja.il 
wszyscy pełni [werwy, p. -'Lech bardzo (Lujn y  
w; charakterysljTCje i [wyrazie >v nieśmiertel
nych „piosenkach z Ł y c z a k o w i!k tó r e  
za^śze pobudzają do wybuchów śmiechu

Na specjalne wyróżnienie zasługuje pi, 
Teofil Landa, którego piękny materjał gło
sowy .poznaliśmy w  pa‘ru piosenkach, a 
szczery;.talent komiczny lwi pysznym mono
logu .Jankiel Tra jłow icz". Podobały się 
też „Piosenki [rosyjskie" p. Romańskiego. 
Akompaniował z. umiarem prof. Kazimier/ > 
Abralowski.

Wszystkich wykonawdowdarzono hucz-- 
nemi oklaskami. : (h .

X  | N A D E SŁ A N E . | x |
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sprzedaje swoim członkom

różnego rodzaju: m aterjaJy 
tekstylne, go to w e ubrania, 
płótna, sw etery  i o bu w ie

na RATY wesięczne.
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Wychodzi 
ra z  ua tydz i eń

jako organ ( 
Komisji Związku Kas 

* dla chorych
1

0 ulgi w uzdrojowiskach.
Trzy Zakłady zdrojowe su właśhośćią 

Skarbu Państwa: Krynic a, Busk i Ciecho
cinek. Pragniemy się zwrócić z przedsta
wień iem do Min isterslwa Spraw Wewnętrz
nych, któro objęto agendy po Ministerstwie 
Zdrowia odnoszące się do Zdrojowisk i 
mamy zamiar prosić, aJ>y członkom was 
Chorych udającym się z poleca uia lekarzy 
na ktezetnie do t ycli Zakładów udzielano u- 
woinienia od taksy; kąpielowej j, ikoleż zniż
ki cen rnieszknń i kąpieli. N ie wiem y czy 
podanie nasze uzyska jwisluch, jednakowo 
jestc śatn tego zdania, że trzeba konsekwent- 
tnie o to sic; starać a może wtedy 
przecież uzyskamy to cośmy w zaborczych 
Państwach dlączłonków- K; 's Chorych n.ie 
piko stałe i niezaprzeczalne 1 prawo. Rę- 
dziemyr nadto prosili o jt o by władze w pły
nęły na pry-walm Zakłady zdrojowe ł»y 
i tam opłaty dla członków Kas Chorych 
byłe zmniejszone. Prosimy wszystkie Ka'sy 
aby w tej spraw ie1 wiuosly na nasze ręce 
odpowiednie przedstawienia do w ładz i 'aże
by ay Jy-rh - przedstaw leniach oprócz Jego 
poruszy ly także kwestję zniżek jarach- ko- 
ieją dla tych chorych, którzy /- polecenia 
lekarzy-! kasowy-ch i na podstawie zasiłku z 
Kasy. otrzymywanego, udają się do Zakła- 
dów  zilrojowych. Sądzimy, że W szystkie K a
sy; chętnie się do tej akcji przyłączą i na
szemu podaniu przez swoje przedstawienia 
dodadzą wagi. -Prosilibyśmy\z 'fą spra\vą nie 
zwlekać bo im wcześniej zaczniemy się o 
lo dopominać tempr.ędzej sukcesu się do- 
czeKamy",

Wiadomo każdemu z nas, że wysokie 
ceny mieszkań, jakoteż wysokie opłaty ką
pielowe częstokroć przyczyng, dla któ
rej koniecznie potrzebujący z leczenia ko
rzystać nie może1 i dlatego sadz my, m  a.kc ja 
ta ,powinna mieć skutek zwłaszcza, jeśl 
sprawę poprzeć zechcą także posłowie. Nie- 
szkodziloby więc-., gdy by poszczególne Kasy 
odpis przedstawicmia, które wniosą na mi
sze ręce przesłały-, na ręce posłja odpowied
niego z prośbą o poparcie sprawly wr Mi
nisterstwie Spraw Wewi.ętrznyoh. Rozumie 
się, że poprosimy także M u.isterslw-o Pracy 
i Opieki Społeczne1 o poparck tych usito- 
• wini.

Ubezpieczenie rolnych.
Prze-pro w adzenie ubezpieczenia pracu

jących zwłaszcza ina terenach kresowych 
wschodniej Małopolski natrafia na różne 
przeszkody. W  chwili, w której tworzyć się 
ma dalsze" Kasy na pograniczach dawmyih 
terwtorjach zaboru rosyjskygo, konieczną 
ji>si rzeczą zwrócić uwaigą na te trudności 
i  wiskazać także- na winę., jaką w tym kie
runku ponoszą Kasy Chorych w zględnic ich 
/uinządy i biura.

Przemysłowo mato rozwinięty kraj 
zniewala Kasy! Chorych ograniczyć się pra
wie w 2,ił na roliotnikow rohgwh i gospo
darczych. (idy konjunklura polityczna na- 
zakala władzom zw-olnić od obowiązku u- 
łiezpieiczcmia wszyslkń' posiadłości wiejskie 
poniżej 75 ha. ma Ktasa Chorych zmniej
szony zakres działania i utnuhiioną pozy
c je  Ty lko  obszary Większe-, będące w Jpositi- 
danin zwykle bardzo wpływowych jedno
stek wi powiecie, jMidlegają ułiezpieezc-niu. 
lim  N tul pan Y., właściciel lakiego więk
szego obszaru oświadcza, że on ubezpieczać 
nie ciu r. Władze pow iatowe obojętnie spra- 
wę traktują j sądzą, że najleniej zrobią, 
głlV, się W rzecz tą wtrącać nie będą. Teraz

rzecz zniezy oci tego, jaK.1 jest Zarząd i Kie- 
rowniclAso biura Kasy. W  jednym powiecie 
powiada sobie Komisarz rządowy, także1 
m iejscowy obywatel, „pocóż ja mam dla 
Kasy .Chorych rozdwóić się z ziemianami, 
którzy, cu i ÓWdzie są mi pożyteczni i po
trzebni?" I taki Komisarz nie będzie dążył 
chi tego, ażeby Kasa przeprowadziła do
kładnie ubezpieczenie, ale owszem postara 
sic aby w łaściciel dóbr, ot lam dla pozoru, 
kilka osób ubezpieczył a resztę zostawia 
się jpo za Ubezpieczeniem i nie „niepoko siię. 
i drażni" poważnych obywateli.

W  innym Ipowiecie kierownik jbiupa wy 
syła jawnie i tajnie kontrolę celem spraw
dzenia, ilu gdzie było zajętych lucłzi i czego 
ci ludzi dokonali. Prawda, że przy tej spo
sobności zwhizscza 'W t. zw. tajnych w y
wiadach otrzymuje się częstokroć1 prze 
.-iatdne i -fałszywie Wiadomości, ale tam gdzie 
brak uczciwości fasyjnJtj ze strony- praco
dawców-, lam jesl ta jedyna droga do uzy
skania wiadomości o tyteh, którzy się ód 
ubezpieczenia uchylają. Tu już władze nie 
są obojętne, tu się. czyni zbrodnie z lego, 
że kasa Chorych policzyła za dużo. wyko
nanej czynności, za Wielki obszar przyzna
ła pracodawcy] i  sląd za w iele policzyła 
przypadających opłat Bo nii jrowhą m ierzy 
się miarką. Jeżeli pracodawca nic albo bar
dzo mało ludzi zgłasza do ubezpieczenia, lo 
jest tyłko przeoczenie, czy-, pomyłka, czy 
jak to łagodna władza narwać < lice, jeżeli 
zaś Kasa,[Miliczyła za dnzo to lo jest krzyw
da w yjrządzona poważnymi obywatelom, /.a 
którą nii m.r dośćv,srogiej kary.

W  innej znowu okolicy, urzędnik Kasy 
ma polecenie nie narzucać się z ubezpie
czeniem pracownikom rolnym  Jak pano- 
włe tego nie clica •<> .przecież lepiej dać 
tebni spokój. ■ ,

Jnż nic w1 kresowym powiecie ale w 
jednym z najdalej na zachód posuniętych 
zawiuii pracodawcy} rolni nmowę z Związ
kiem zawódowym robotników rolnych eo 
do wypągrodzenia. Kasa (łio rych  opierając 
się na Jej umowłe liezyi pracodawrcom rol- 
nylin opłaty- ód zarobków z lej umowy w y
nikają yeh. Przeciw temu demonstrują pra
codawcy twierdząc, żt nigdy tej umowy nie 
dotrzymują (chociaż ją zaw arli) a władza 
daje polecenie Kasie nie stosoWłić się do 
tej umowy, lecz w- każdy-m poszczególnym 
Wypadku ' konstatowcić Wysokość istotnego 
wynagrodzenia I tak idzie sprawa wszę
dzie w  kółko. Jeżeli Kasa chee przeprow-a- 
dzie nliezpieczenie natrafia na trudności i 
przi-szkodyj, jeżeli ubezpieczeni;) iprzeprowa- 
tlzić nie chce lub uw-aża za potrzebne 
„uwzględniać życzenia miarodajnych w-po
wiecie osób' to wtedy, jest ilobr/e i mile 
widzianą u władz nadzorczych K isy. Rzad
ko gdzie zdarza się powiał, w  którym ubez- 
piei-zcnie można ;sknipulatni(' przeprowra- 
dżió i azdko gdzie pracodawcy rolni mają 
sposobnośt przekonać się, jak błogoezym- 
nic działa ubezpiee/eim na wypatłek eho- 
robw w  stosunku do ich. pracowników. l 

Obow iązkiem Kas ( horv!eh jest jednak 
uje baczyć na to Ózego chcą w ladze nie dość 
poinformowanie o sprawach ubezpieczenia, 
czego chcą pracodawcy, rolni, bardziej jesz
cze od (innych jirzeciwni zasadzie ubezpie
czenia pracujących, a dbać tylko o to a ly  
nliezpieczenie zostało przeprowadzone Nie 
wystarczy jednak zapisać rolnych i gospo- 
darrzyicb pracowników do rejestru człon
ków K is\, nic w-y-slarezy za nieli liczyć 
opłaty, 1

Szanowne Zarządy] ;Kas musza, przyjść 
d<) pntzekonania, że trzeba tym członkom 
także świadczył-. N ie  wolno Komisarzowi 
rządowemu powiedzieć „jak będię p łac i za

siłki to nie wystarczą m i pieniądze". K ie 
wolno Zarządowi Kasy; trzymać się zasady-, 
że pracowJiicy rolni nie potrzebują świad
czeń kasowych, bo mimo (choroby biorą 
płacie i ordypiarje, bo takie stanowisko Za
rządów' jest zbrodnicze, bo odbiera człon
kom to, jza co zapłacili i co im się wedle 
brzmienia ustawy (należy. A takich Zarzą
dów  i lakich Kom isarzy mamy- kilka w na- 
szytm okręgu ą naAwet ,są takie, które mimo 
upomnienia i Janiczenia dalej obstają pray1’ 
tern, że t^asiłki dla takich ubezpieczonych 
sa niejiotrzebne. ITawda, że św-ia-dczenia 
lecznicze dla rolnycli kosztują w-iele, 
z\vłaszcza lam gvlzie praeodaw'cy roni i u- 
w-ążaja sobie za lobowiązek {n. p. ipodw-odami 
które Kasie zaliczają, żwi-óęTć isobie znaczną 
część tego wydatku, jakie |ia bpłate iibezpie- 
czema i>ono,szą. Jednakże trzeba wziąć ua 
uWagę, że ubezpieczenie na wypadek cho
roby! wyjąwszy 'jednego powiatu Małopol
ski twlsehodhiej kila trołnyfcih, i l^łSpobaiezy-eli 
pracowników- jest czemś now-em i trzeba tę 
rzecz noAV.ą Wprowadzić. Najlejiszyai sjio- 
sobem wyprowadzenia takiej nowej rzeczy, 
jesl dbałość o to, aby- świadczenia ustawo
wi; w c<ilej pebii dociiodziłjy- do ubezpieezo- 
nycb. Jest obowliązkiem Kasy- Chorych po
uczać lyćh, którzy- się zgłaszają jakie mają 
prąwia i jóbowiązkj, Avskazyy>ać im, że nie- 
praw-ltlziwem jest [twierdzenie, ze ubezi>ie- 
czenie jest nie potrzebnym ciężarem i u 
dziel ać im świadczeń z tylni ubezpieczeń iem 
połączónych, tak aby- one nie byłe rziuco- 
ny-ni im ochłapem lub wyglądały- na o jiii- 
kę nad ubogimi ale żeby-] każdy- ..czuł i wie- 
tlział, że Jto jeso K>trzyniujię otrzy-muji' na jeid- 
stawie ojuliąt i justalwy, która wyoauą została 
dla jego dobra.

Jeżeli tą d iogą  Kasyv będą się starały- 
wyikonać ubezpieczenie i spełnić swoje za
danie w-edle najlepszej Woli i w-edłe najda
lej idących granitu ustuw-owych, tc agita- 
c; a wii*oga ubezpieczeniu rychro będzie mu
siała zaniechać dalszych czynności.

Oo wiadomości [Kas.
i Aptekarze zaliczają samow-olme 500 

procent dodatku ido recept Poniewaz . to 
nie jesl tWy-mkiem ustawy lub rozporządze
nia, ani nigdzie nie by ło urzędoWnie ogio- 
szonem nie należyitego uwźglęibiiać a tam 
gdzie takie rachunki nadesłano należy to 
śkreślić, (idyby- (przyszło polecenie póź
niejsze aby] rachunki takie uznano, 10 na 
leży się temu orzeczeniu sprzeciw-ić, bo 
zwłaszcza w  rachunkowych kwestjach żad
ne rozporządzenie Wste-z działać nie może.

! Przesyłając statystykę lekarską w inny 
Kasy- Chorych jeden egzemplarz przesłać 
do Związku, k tóry  ma oboyviązek sporzą
dzaniu statystyki w-spólnej

 • • • • __• • • •
Art. 37. psi. II. interpretuje Minister

stwo Bracy- i (kpieki Społecznej W  tym kie
runku, że imoże się to ty lko odnosić do cłuy 
rycłi przebywvającycb W micjscowościacłi, 
gtlzie nie ma Kasy-, lub tam gdzie przystęp 
jest utrudniony- Wreszcie dła przeby-wają- 
cyęli w-( miejscach tkuracA-jńyc|h iwiy- Imi- 
wieiu 1‘liory przebywający- po za obrębem 
swej Kasy, ótrzym al od sw-ojej w-łaściwej 
Kasy na leczenie 2/3 przy-paiiającego za- 
■sdku odniósł się do Uirztędu Ubezpiecziai 
ze skargą jUrząd Ubezpieczeń zapytał Mi
nisterstwo Ib-acyj i Opieki SjMiłecznei ; i 
WbiTyy opinji Związku uznano to poslępo- 
nie za nic słuszne a nakazano zastosoy ać 
się do interpretacji wyżej zacytowane,
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Sprawij partyjne.
* PO SIED ZEN IE  o . K. R. PPS. 'dalszy ciąg) 

odbędzie isię w piątek 11 hm. o godz. 7-mcj wieczór l 
w lokalu przy ul. SykstnskLej 21 II  p.

O przybycie proszeni są ‘ l os, Audreasik, lsulikow
ski, Bednarki, Cyganik, Chryslowski, dr. Dręgiewicz, 
Górnik, dr. Herschthal, Hoffman, Cieślewicz, Lang, 
dr. . Buber, Heli, Myilłowicz, Roscnblaff, Sadowipz, 
Szpyt, Węglowski, W oźny Al., Talarek, i Żel jszkiewiez.

Prezydjurn O. t\. U. PPS

XX ZERKAN IE  SZKO ŁY PAK T. odbędzie się v 
piątek, 14 lnu. w lokalu |przy ul Rrajerowskiej 8.

Od 7—8 wykład tow. Fróhlicha o „Manifeście 
kan. F . Marksa“ .

Od 8—9 wykład tow. Cluy ńowsktego na temat: 
„Handel prywatny a wymiana społeczna przez koope
rację". -  ..., , . .. ’ .

W zywa się wszystkich zapisanych do szkoły, aby 
na ten wykład się zjawili.

Towarzysze ajnmjący się ruchem kooperalysly:- 
-znym winni też  zjawie się na ten wykład.

Sekcja Oftw. P. I*. S.

* W ,Z\V . ZAW . MURARZY, GŁOW A fi, odbę
dzie się we czwartek, 13 bm. o  godz. 5-lej pop. 
Odczyt Iow. Onystowskie^o na temat „Kooperacja 
,a socjalizm"-.,', " ; - . y  ■ >

Sekcja, Ośw P. P. S.

o „i unikaty
■ 1

X ŻYCIE. Nadzwyczajne Ogólne Zebranie odbę
dzie się dnia 13 bm. o godz. 7-mej wieczór w lok. 
przj ul. Sykstuskiej 1. 21 II. p.

Prezydjum.

X W ZW. ZAWÓD .VI E l  ,1 OWCO W  Ormiańska 
32 odbędzie się dzisiaj odczyt tow. Frijhliehn nu le
mat „Manifest komunistyczny, jako w zór1 materja- 
lislycznego pojmowania Ibistorji.
jjff ‘

C zJ/A W IA D O M ilśN iE ! W myśl umowy zbiaro- 
wej zawartej między' Slow1, upiw. budowniczych, a 
Związkami zawodowomi murarzy i cieśli we 1 wowie 
utworzona z dniem 1 nrarca br. obowiązkowe biuro 
pośrednictwa pracy' przy' ul. Ctowej L . fi 1 p.ęlro. 
Godziny urzędowe od1 9 |dio 1 i od 5— 7 codziennie 
a od 10 !do 12 w niedzielę i święta.

Wszyscy poszukujący pracy jak również praco
dawcy, potrzebujący- murarzy, i cieśli ..inni w  go
dzinach urzędowych w biurze pośrednictwa pracy się 
zgłaszać. Przewodniczący zarządu ,1 Sc Miwiałek, 
budown. Za zarząd Zw. Zaw. murarzy Oicbacki, przew. 
Mielnicki sekr.

X KLUK SPOKTOW V L. L. K bW O W , urządza 
18 marca wieczór •mieczny w .gmachu Skarbka w 
sali posejmowej „Józefówka" wej.śc.ie od pl. Kra 
kowskiego. Początek o godz 9 wieczór. Wstęp za 
zaproszenia mi, klóre nabyć można w sekret. ZZK. 
Gródecka 69, między fi—8 wiecz. 213—3.

X POSIED ZENIE  RADY KASA cflO R YG II Al. 
LW O W A , odbędzie się w  sobotę, la marca o godz. 
7 wieczorem, w sali Kasy chorych m Lwowa, ul. 
Rrajerowska 8.

X W ID O W ISKO , k 16R1 MU TRUDNO DAC N A 
ZW ISKO , odbędzie się staraniem Zw. arlyslów Scen 
Polskich (Gniazdo Lw ów ) w teatrze Wielkim dnia 
22 marca nr. Udział arlyslów dramatu, opery, ope
retki i baletu. Program  pierw tzoizędny. Bliższe szcze
góły doniosą komunikaty

Z cuchu robotniczego.
S RAC Z NO Sc R O R O IN k ń  s tu n A h s tY  z pro

wincji omijać Lwów, z powodu bezrobocia

§ BAC/NO.ŚC ROBOTNICY U R Z E W M ! I  „bry ka 1i "  wińskiego wypowiedziała pracę wszystkim robotni
kom, ponieważ nie chce płacić wedle wpkBjuika. 
Równocześnie ogłasza w dziennikach, że potrzebuje 
robolu, do pracy w akordzie. Zarząd tow „Zgoda , 
("d a j;™  to do wiadomości, wzywa do imnji.aii fa
bryki lewińskiego, aż do zakończeniu konfliktu.

5lóżnt , J
NOWA ZARZĄD ZW lĄZTtU L ITE R A TÓ W  w War 

szawie. Po ostaLnicb ' wyborucl ’ uzupełniających Za
rząd zw. zaw. literatów polskich w Warszawie iikou- 
s'tylitował się w sposób następujący: prezes .luljhisz 
Kaden-Bandrowski, wiee-]>rezes Edward Stonski, sekr. 
Edward Kozikowski, skarbnik Stanisław Lam, człon
kowie- Jarosław Iwaszkiewicz, Jan Nepommeu Miller, 
Bronisława Ostrowska, Eugeniusz Popoft i Andrzej 
Strug.

ZATAIU .I N A . ri.l-. KOŚCIOŁA NiUlODOV» EGO 
Jak donoszą z Poznania, w Toruniu powstał szereg 
zatargów' na Ile agitacji za koś, iotem narodowyną, 
W ttych dniach 'odbyt się lam proces przeciwko re
daktorowi „Słowa Pomorskiego o artykuł „Z  i ku 
lisami Kościoła Narodowego". Trybunat zasądził re
daktora na 2 'tygodnie .aresztu. ,

138 ZABAW PU BLICZNYCH adbyło się w Kra
kowie od 1 stycznia do środy p op ic i co w ej

Za wiersz milm. 1 szpaltowy zwykle za tekstem 
Z> —‘08. Nadesłane Zł. — 24, w tpkście ZŁ — 40. f c t O G Ł O S Z E N I A Na 1-ej str. Zł.—-48. Drobne ogł. zs słow o Zł. — 05. 

Komunikaty Zł. — 32. zamiejscowe o 25°/,, drożej.

1 zip. =  1.800.000 Mp. Ceny Ogłoszeń w z/p obliczanych po urzędowym kursie franka złotego, podawanego codziennie.

I I  poluca iia sezon uiiosenny suidj bogato zaopa- 
1 trzony skład ubiorów reskich a t c : ubrania ża 

kietowe, ubrania marynarkowe, ubrania sporto
we, Raglany pi lau-fjni slipem i spodnie żakietowi.

Lwów, ul Słowach <pgo 2. (naprzecie g f. poczty)

Telefon 1939.

P .  T .  U r z ę d n i k o m  
p a n s t w o w y m  u 
d z i e l a m y  k r e d y t u  
n a  d o g o d n e  s p ł a t y

Po s z u k i w a n e  z a r a z  wybitne si/y do szycia bielizny. W y 
d a t n y m  p r a c o w n i c o m  d a m  ewentualnie do dyspozyc, 

m a s z y n y /  >Samerb« Słowackiego 1 6  II. p. 12—2

I21IIXIE WIJ ii M a  F .K D f łL
w puszkach ljt kilowych do nabycia w hurtowni

ifflirusa Wildera Lnów.
T e le fo n  N r. 1406. 1 7 4 —

P a n o w ie ! Najstaranniej i najtaniej wyko
nuje przeróbki męskich kapelu
szy tylko jedyna krajowa fabryka

RUDOLFA NEUWELTA. przy ul. Balonowej 3.
S K Ł A D N I C E :  P l .  fw a r ja c k i  8 ,  u l .  K a z i m i e r z o w s k a  25 

i ' u l .  G r ó d e c k a  7 2 .  242—

Klasa pracująca
kupuje pończc-chy, skarpetki i t. p. naj

trw alsze  I najtaniej u firmy

P F A  U, Lwów, Rynek 19,
b o  w cń ó d  p rz e z  s ień . 128

Teatr i y i w s ł i
Ja g ie llo ń ska  II
dyr. S. M. Gimpel.

Czwartek o g. 7 30 wiecz,

operetka w 3 aktach.

Przedsprzedaż biletów przez ca/y dzień przy kasie teatralnej.

P a h c u l f S ł  krawiecka Małopolskiego /.akładu Odzieży 
• w U r j n O  przyjmie do szycia robót dostawowych zdol
nych maszynistów (maszynistki), oraz siły męskie do pra
sowania. Zgłoszenia u kierownika Fabryki, ul Szpitalna 1, 
od godz. 8-mej do 12-toj i od 1-szej do 5 lej. 246—3

Poszukujemy
1 5 - 2

rozwozicie^ piwo flaszkcwego, w tej 
lub innej podobnej gałęzi przemysłu.
Osobiste oferty między 10 a 1 -sza godz.

Carnier i Sita, Lwów, Zniesienie.

Rok założeniu lkkl
] -

A R T Y K U Ł Y  DOMOWO ■ GOSPODARCZE. 
M ydło „ Ł A B Ę D Ź ” !!!

uoleua - HU •
G Ł Ó W N Y  S K Ł A D  F A R B  i M A T E R JA Ł Ó W

ŁW O W  

R Y N EK  30MW HlIBłO
D R U K A R N I A
L u d o w e g o  S p ó łd z ie lc z e g o  T o w . W ydaw niczego*  

WE LWOWiE  
ul. Leona Sapiehy 77. — Telefon <+96.
Wykonuje wszelkie druki dla Kas Chorych, 

K sięgi Kontowe,
L i s t y  płatnicze.

ł ą c z n o ś ć !  N i l  D A W l  
To w a rzys zk i! H n  U H  1 1 ! m i M b i  m m \

sprzedaje aa dogodne spłaty najtaniej

M AG AZYN  KO N FEKCJI D A M S K IE !
„ P A R Y Ż A N K A 11 Lw ó w , Pańska 22.

DL& PIERSIOWO CHORYCH! Każdy lekarz ordynuje przy wszelkich chorobach dróg oddechowych 
uporczywym kaszlu i t. d. najlepszy, jedynie wypróbowany środek

„ S U L F O C O L  L A O K O O N ”
Zakłady chemiczne „LAOKOON", Sr, z ogr. odjt. we Lwowie, Lindego R

I fc a s ty p c a  naczel. redaktora i  redak. odpow .: B RO N ISŁAW  SKALAR  — Dritk Lud Sp. Tow, Wyd., Lwów, L. Sapiehy, 77. T c l 7 19&
i r


